発行日 令和７年１０月６日

板橋区立志村第二中学校

●セーフティ教室（薬物乱用防止教室）がありました

 志村警察署から講師をお招きして、セーフティ教室（薬物乱用防止教室）を開催しました。

「薬物」というと大麻や覚醒剤…と自分からは全く遠い存在と思っていますが、「薬物乱用」とは、本来は病気などの

治療に使用する医薬品を不正に使用することをいいます。「医薬品」はドラッグストアに行けば簡単に手に入ります。

「ハーブ」と称して危険な薬物がインターネットで売買されている現状があります。とても身近にある危険です。も

し自分に危険が及んだ時は、悩まずに保護者の方や先生方など身近な大人や、相談センターなどに相談してください。

薬物の正しい知識を持って、興味本位で絶対に使用しないことが大切です。

●職場体験先へのお手紙

 10 月 1 日（水）２日（木）に職場体験でお世話になった事業所にお礼のお手紙を

持って後日訪問をしました。国語の学習では、お礼状の書き方を教わり、総合的な学習

の時間にお手紙を書きました。これまでも年賀状やメッセージカードなどお友達や身近

な方へのお手紙は書いてきたと思いますが、正式なお手紙を書くことは初めての人が多

かったのではないでしょうか。頭語や結語（拝啓、敬具など）、気候の挨拶、敬語の

使い方など苦戦しながらも、体験での学びと感謝が伝わる、みなさんらしいお手紙が

書けました。そして直接、事業所の方々にご挨拶できたことも素敵な体験になったと

思います。

●振り返りが大切です

９月２５日（木）・２６日（金）は中間考査がありました。思ったように出来なかったことは、しっかりやり直し振

り返りをしましょう。繰り返し復習することでしっかり記憶は積み重なります。また 2 学期からは部活動の中心にな

ったり、職場体験などの学習や行事で思った以上に忙しかったのではないでしょうか。これが 8 年生の生活です。７

年生以上に時間の管理、体調の管理も大切です。意識して計画的な学習をしましょう。

●今週の予定

日付 予定 給食    時間割

１０／６日（月） 生徒朝礼・委員任命式 〇 学 ２ ３  ４ ５ ６

   ７日（火） 特別時程（放課後練習） 〇 道 ２ ３  4 ５ ６

８日（水）  ○ １  ２ ３ ４ ５

９日（木） 学校公開 小６体験入学①③カット 〇 ２ ４ ５ 総

１０日（金）
JOC オリンピック教室

①②3 組・③④2 組・⑤⑥3 組
○ １ ２ ３ ４ ５ ６

８学年通信    第 1９号

電話 0120-925-610

＊24 時間365 日受付してます。

子どもなんでも相談